beret. M.E.A. 650 a. 1202 Cum Patriarcha habet curiam et advocatus praesens est et in curia servit ... dabit advocato ... quolibet hieme pellium volpinum. St. avv. Civ. (2) 3 a. 1291 qui autem contra predicta fecerit inventus per advocatum vel eius iuratos solvat wadium advocato. St. avv. Civ. (2) 8 statuimus quod nullus de terra Civitatense vel forensis teneatur dare advocato vel suo nuntio in parva vel magna quantitate pisces, salem cepe aleum frustum. St. Civ. 11 a. 1300/50 possit advocatus ... panem repertum in vintula sive super tabula et non alium proicere in viam. St. Civ. Au. 49 a. 1378 Et dicti, Gastaldio et provisores, inquirere debent a dantiano macelli et ab advocato et a becarijs si carnes habeant sufficienter. St. Civ. Au. 78 talis panis vendatur sine impositione per advocatum et iudices vel per officialem salvo quod a furnarijs et panibus qui in grosso venduntur ad oculum non procedatur ad dictas penas.

aerus sm. bot. 'acero'. Cfr. NP 8 e 1347 *àjar, àer* (*Acer campestre* L.), ASLEF 391 c. 27, ALI 4000, AIS 589, Frau, *Dialetti* 96. Dal lat. *ācer, -ēris* di orig. indeur., nella forma **acēru* (FPF 231-3, DESF 41-3). Ms. D.P. 870 a. 1430 c. *Una tabula de aero facta ad teotonichum.*

affictare vd. *adfictare*.

affictus vd. *adfictus*.

agadoria sf. 'scolo; scolo degli acquai'. Cfr. Ducange 1, 346 *aquatorium* con rimando ad *aquarium* 'alveolus ... ad quem adaquantur animalia' e *aquarius* 'canalis', Blaise 61 *aquatorium, aquarium* 'canale, condotta', Niermeyer 54 *aquarium* 'canale', NP 5 *agadòrie* come *agadôr* 'scolo, solco che serve da scolo alle acque de' campi; anche sorgente o corso d'acqua (in Carnia); solco sui lastroni inclinati in montagna', 267 *dòrie* e 1339 *agadòrie*, ASLEF 3349 'solco acquai'. < lat. **aquatòria* 'canale d'irrigazione' (REW 579, Frau, *DTFVG* 25, DESF 27-8, G. B. Pellegrini (1992) 190).

Ms. D.P. 754 a. 1425 *Item quod quilibet claudat agadorias et foramina sellarum versus vias in quod non reddant fetorem.*

agrestis sf., **agrestus, acre-** sm. 'agresto, bevanda agra fatta con uva o frutti immaturi'; **agresta** agg. f. 'qualità di uva'. Cfr. Ducange 1, 147 *agresta* 'omphacium, ex italico *agresto*, quasi *agret*, acidulus', Blaise 30 *agresta*, Sella 9 *agresta, agrestata, agrestum*, Sella E 5 *agresta, agrestum*, NP 7 e 1345 *agrèst*, DESF 38. Dal lat. tardo **acrus* 'acre', per il class. *ācer, ācris*, incrociato con *agrēstis* (DELI s.v. it. *agresto*), o dal lat. *agrēstis* 'agreste, selvatico, rustico', cfr. lat. *agresta* 'uva verde' (DEI 95, LEI I, 1371-9).

St. Ud. C.S. 67 sec. XIV *si aliquis vel aliqua in braydis vel in campis fossallatis Utini dampnum fecerit de uva agresta. Ms. D.P. 9 a. 1348 quod nullus audeat agrestum, cosullos a fabis, uva, qui non habet bray-*

das, aportare intra terram Utini. a. 1409 Item emi unum vasellum parvum ad tenendum acrestum pro sol. Xviiiij. a. 1451 Item in uvis pro agreste fienda l. ij.

agudus, -tus sm. ‘chiodo’. Cfr. Ducange 1, 68 *acutus* ‘clavus aut gomphus’, Sella 10 e Sella E 5 *agutus* ‘chiodo’, Guglielmi (1993) 72 *accutus*, Semi 25 *agutus* ‘arma appuntita’, NP 1396 ant. *aũdo*, 1398 *autus* etc. < agg. e p.p. lat. *acũtus* REW 135, da *acuere*. Vd. LEI I, 588-9.

Civ. Fr. 49 a. 1286 *Isti sunt qui debent parare tam in ferris, cathenis, pidinoliis et seraturis, clavibus et agudis porte S. Silvestri*. St. Civ. 16 a. 1300/50 *debent parare portas sancti Silvestri in Cathenis pedignoliis, seraturis, clavibus agutis et aliis necessariis de ferro*. Top. Ud. 296 a. 1333 *Item die eodem dedit pro V assidibus et tribus spranghis de ferro et uno centenario agutorum ad facendam portam*. Ms. D.P. 10 a. 1337 *Item dedi magistro Carolo ... pro agudis in ipso ponte den. xxxv.*

aguere vd. *molla ad aguendum*.

aguzadorium sm. ‘opificio per affilare le lame’. Cfr. Ducange 1, 150 *agusare* ‘acuere’, Sella 9 *agudare* ‘aguzzare’, Sella 10 *aguzator* ‘chi fa la punta, aguzza i pali’, Sella E 5 *aguzatorius* ‘per affilare’, NP 1346 ant. *aguzadôr*, 1251 *uzzâ* ‘arrotare, affilare una lama; aguzzare una punta di ferro’. < lat. **acũtiãre* e suff. *-ãtõrium* (REW 134, DESF 39, Kramer I, 63 v. *aguzé*). Vd. *accuare* e *acuitura*.

Zacchigna 18 nota⁷ a. 1456 *Instrumentum locationis facte per ser Ieronimum pro se et ser Simone eius consanguineo de uno suo molendino cum secha, aguzadorio, pestellis a lino et pisto Leonardo condam Valenti de Cortalo*.

aira sf. Come in NP 1348, non convince l’interpretazione ‘nido’ di Sella 10. Se deriva dal lat. *area*, forse si allude ad uno spazio concesso per la caccia con i rapaci, secondo l’ipotesi di A. Zamboni che rimanda a LEI III/1, 1004, 24-32: gen.a. *ayra* (sec. XIV), it. *aia*, cal.cent. (Domànico) *ária* ‘paretaio, aiuola dove si stendono le reti per pigliare gli uccelli’.

alagano sn., **allagana** sf. ‘lasagna?’. Anche in NP 1350 s.v. *alagana*. Cfr. lat. *lagãnum* ‘frittella, pizza’, gr. *λαγανον*.

Ms. D.P. 1003 a. 1401 *Item dedi pro faciendo allaganas et zuffum pauperibus hospitalis frumenti st. 1/2*. Ms. D.P. 11 a. 1436 *Item in carnibus et caseo pro alaganis 3. a. 1458 Unum taulire a faciendo alagana*.